A类
巴中市恩阳区民政局（函）

恩民政函〔2021〕3号

巴中市恩阳区民政局
关于区政协二届七次会议第13号提案答复的函

温蓉委员：

    您提出的《关于促进养老产业发展的建议》（第13号提案）收悉，现答复如下：

一、全区养老产业发展的基本情况

恩阳区辖18个镇（街道），309个村（社区），总人口642513人，其中60岁以上老人130876人，80岁以上高龄老人11604人，百岁老人48人。约占全区总人口的20%；特困供养人员2303人（其中：集中供养264人，农村分散供养2039人）。现有：公办养老机构10所、床位1200张，在建项目雪山区域性养老中心150张、明阳区域性养老中心300张；民办养老机构4所、床位1450张，均未投入运营；城乡社区日间照料中心42个；区福利中心1个；区域性养老服务中心1个（玉山）；社区养老服务综合体1个（登科）。全区城乡各类养老床位0.2783万张，每千名老人拥有各类养老床位21张。
坚持城乡统筹、保障有力的养老服务机制

按照区委、政府的决策部署，发挥政府在农村养老中的“保基本、兜底线”作用，创新开展农村养老服务改革，推动敬老院在服务对象、发展定位、服务内容、运营方式上实现“四个转变”，初步形成了有机构担责、有场所服务、有人员管事的养老产业发展态势。持续提升养老惠老能力，建立特困供养人员、空巢老人、留守老家关爱服务机制；认真落实高龄补贴政策，为全区80周岁以上老人95000人/次、发放高龄补贴3040万元。今年5月起，计划投资30万元，在城区登科、文治街道实施家庭适老化改造项目工程（试点），为280余户失能、半失能困难老年人家庭进行无障碍设施改造，切实改善老年人生活居住环境。投入资金2226万元，完成上八庙、渔溪、下八庙、茶坝、观音井等5所敬老院“适老化”改造提升，改造提升养老床位300张；建成玉山镇区域养老服务中心，床位120 张。

坚持优化环境，行业服务质量持续提升

建立养老服务领域社会信用体系建设，连续三年开展养老院服务质量建设专项行动，不合格养老院整治率达100%。加速培养养老专业化队伍，积极组织参加全省实施“百千万养老人才队伍建设工程”，培训各类养老服务人才110余人/次。严厉整治养老服务领域非法集资乱象和保健品推销乱象；推进养老服务机构服务质量信息公开（养老服务扶持政策、项目清单、服务标准、供需信息和投资指南）。

坚持养老服务模式持续优化

组建专业化和志愿者相结合的居家养老服务队伍，推进开展社区居家养老上门服务，累计投入资金580余万元，为城乡特困老人、高龄老人共19400人/次提供“五助”（助餐、助浴、助洁、助医、助急）入户服务；建成42个城乡社区日间照料中心并开放运行，累计投入建设补助资金220万元、运行补贴资金133.9万元，对于延伸居家养老、机构养老服务起到较好的推动作用。积极创新社区养老新模式，建成恩阳区第一家社区养老服务综合中心（登科白玉社区），该中心建筑面积600㎡，内设有13张嵌入式照护床位，是集日托、全托、居家养老服务、助餐、医院结合、康养服务、便民服务和对下指导功能为一体的智慧社区养老服务综合体，为白玉、登科、麻石社区内老年人提供覆盖生命周期的、普惠性的、优质的养老服务。努力建设打造成可复制、可持续发展的养老示范工程。

二、推进养老产业发展的措施

重点围绕建立“养老服务制度体系、养老服务供给体系、养老服务支撑保障体系”，开展“居家社区养老服务扩面增效、机构养老服务提档升级、农村养老服务补短板、养老服务功能拓展、养老服务人才队伍建设、综合监管能力提升”几方面的基本考虑，来加快推进全区养老产业发展工作。
一是兜底基本养老服务，完善贫困和低收入家庭老年人救助机制，切实兜住困难群体养老底限，确保人人享有基本养老服务。二是持续强化居家社区养老服务供给。将居家社区养老服务纳入城乡社区治理重要内容，全面推动居家社区机构“三位一体”融合。鼓励老年人家庭进行适老化改造，推动 设立“家庭照护床位”，开展失能老年人家庭成员照护培训，探索建立家庭喘息服务机制。加快建设社区养老服务综合体，推进社区配备助行设备和老旧小区增设电梯。完善社会组织、专业社工、志愿服务联动机制，建立居家社区探访制度等做法。到2022年，力争全省所有街道和有条件的乡镇至少建有1个社区养老服务综合体，社区日间照料机构覆盖率达到 90%以上。三是着眼精准服务，全面拓展养老服务功能。全域推进医养结合，推动社区养老服务、社区医疗卫生设施同址或邻近设置，支持乡镇卫生院和养老院“两院一体”发展。加快推进家庭医生签约服务和家庭病床服务。实施“互联网+养老” 行动，开展智慧健康养老应用示范，打造一批“智慧养老院”和“智慧养老社区”。四是着眼统筹发展，切实补齐农村养老服务短板。将补齐农村养老基础设施短板、提升乡镇养老院（敬老院）建设标准纳入乡村振兴战略统筹推进。加快构建“1+N”的农村公办养老服务联合体，推动镇敬老院转型为区域性养老服务中心。五是支持市场主体发展，深化“放管服”改革，优化营商环境，进一步激发养老服务市场活力，健全完善民办养老机构新建和运营补贴制度，吸引更多社会资本进入养老服务市场。六是着眼夯实基础，有效促进养老服务消费。完善贫困和低 收入家庭老年人救助、基本养老保险待遇和基础养老金标准正常 调整机制，有序推进长期护理保险制度试点。通过政府购买服务 等方式，统一开展老年人能力综合评估。发展商业养老保险，鼓励商业保险公司开发符合老年人特点的险种，发展满足长期养老 需求的养老保障管理业务，鼓励养老服务机构投保养老服务机构 责任险等险种。推进区域养老服务协同发展，建立“费随人走”“费 随人给”异地养老机制。七是健全农村留守老年人救助保护机制，加大农村互助养老服务设施建设力度，广泛发展互助式养老服务，不断促进全区养老产业的高质量发展。
感谢您对我们工作的支持和关心，欢迎提出更多宝贵意见。

巴中市恩阳区民政局

2021年7月27日

（联系人：陈庆；联系电话：15284747333）

	巴中市恩阳区民政局办公室            2021年7月27日 印

PAGE
— 1 —